
                                                                                                                                45999Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2023, n. 741
ACN 28/04/2022 Medici Pediatri di Libera Scelta - Istituzione Comitato Regionale art. 11 - Modifica D.G.R. 
n.1988 del 30/11/2021 - Surroga componenti di parte pubblica - Determinazioni

L’Assessore alla Sanità, Benessere Animale, Controlli interni, Controlli connessi alla gestione emergenza 
Covid-19, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza 
Ospedaliera” e confermata dal Dirigente della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”, riferisce quanto 
segue:

Premesso che:

	In applicazione dell’art. 2 nonies , Legge 26  maggio 2004, n. 138, di conversione in legge del D.L. 29 marzo 
2004, n. 81, la Conferenza Stato/Regioni, in data 28/04/2022 ha approvato il nuovo Accordo Collettivo  
Nazionale (di seguito ACN)  per la disciplina  dei rapporti con i Medici Pediatri di Libera Scelta;

	L’art. 11, del  citato ACN, ha confermato per  ciascuna Regione, la Costituzione del Comitato Regionale (di 
seguito Comitato) ed individuato i compiti e le attribuzioni che di seguito si riportano: 

•	 definire gli Accordi Integrativi Regionali
•	 formulare pareri e proposte sulla programmazione sanitaria regionale;
•	 fornire indirizzi ed esprimere pareri alle Aziende ed ai Comitati Aziendali per l’uniforme 

applicazione dell’Accordo Integrativo Regionale;
•	 effettuare il monitoraggio degli Accordi Attuativi Aziendali;
•	 formulare indirizzi sui temi della formazione di interesse regionale;
•	 avanzare proposte su obiettivi e progetti di prioritario interesse per la medicina generale;
•	 promuovere richieste di pareri alla SISAC da parte della Regione, che si impegna a dare 

tempestiva comunicazione degli esiti al Comitato.    

Preso atto che: 

	il Comitato, a norma  del  comma 1) del predetto  art. 11,  è composto  dalla delegazione di parte 
pubblica  e di parte sindacale, mentre ai fini della composizione e  del funzionamento, si adotta la  
formula della delegazione da ritenersi valida  sia per le OO.SS.  che per la parte Pubblica, secondo i 
criteri, le modalità  e rappresentatività  stabilite dall’art. 15 del succitato ACN – 28/04/2022;

	con  Delibere di Giunta Regionale  n. 2417 del 04/12/2009,  n. 2322 del 22/12/2015,   n. 43 del 
31/01/2017, n. 1295 del 09/07/2019 e per ultima la n. 1988 del 30/11/2021, sono stati individuati 
i componenti del Comitato Regionale PLS, sia di parte pubblica che di parte sindacale, ivi compresa 
la figura del segretario del Comitato, preposto alla organizzazione e  tenuta  dei  verbali  oltre che ai 
rapporti  epistolari  con le AA.SS.LL. insistenti nella Regione Puglia;

	la componente di parte pubblica risultava così costituita:
1)	 Presidente - Presidente della Giunta con delega Assessore alla Salute e al Benessere Animale 

o suo delegato;
2)	 Componente -   dr. Vito Montanaro
3)	 Componente -   dr. Antonio Mario Lerario
4)	 Componente -   dr. Vito Carbone
5)	 Componente -   dr. Paolo Stella  
6)	 Componente -   dr. Benedetto Giovanni Pacifico
7)	 Segretaria – dott.ssa Isabella Cavallo



46000                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023

Accertato che:

	a seguito delle acclarate modifiche intervenute in ordine alla riorganizzazione delle Sezioni del 
Dipartimento, nonché dell’emanazione del nuovo ACN – 28/04/2022 occorre procedere alla surroga 
dei  componenti di parte pubblica, al fine di garantire  la continuità dell’azione amministrativa 
del succitato Comitato Regionale per gli Specialisti Pediatri di Libera Scelta, sia nella componente 
sindacale che nella componente di parte pubblica;

Preso atto delle comunicazioni fatte dalle OO.SS rappresentative ai sensi dell’Art. 15 dell’ACN 28/04/2022 che, 
come da verbale del Comitato Regionale Pediatria del 16/09/2022, hanno designato:
	
	

O.S. FIMMG
Dr. Luigi Nigri

O.S. CIPE
Dr. Giovanni Rizzo

O.S. SIMPEF
dr. ssa Maria Domenica Ferri

Si propone:

A.		 di costituire il Comitato Regionale ai sensi dell’ Art. 11 dell’ ACN 28/04/2022; prevedendo le delegazioni 
sia di parte Pubblica che di parte Sindacale;

B.	  di modificare  la componente di parte pubblica del  Comitato Regionale  art. 11 ACN 28/04/2022, 
individuando Dirigenti Regionali che svolgeranno gratuitamente le funzioni loro assegnate; 

C.	 di stabilire che la segreteria del comitato venga affidata a un dipendente regionale, con comprovata 
esperienza  e conoscenza  degli istituti  disciplinati dall’ACN 28/04/2022 e ss.mm.ii., che svolgerà  
gratuitamente la funzione assegnata;

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
 Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione  all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/03 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato regolamento 
UE”.

Valutazione di impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. L’impatto di genere stimato è: 



                                                                                                                                46001Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023                                                                                     

❏ diretto 
❏ indiretto 
× neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore alla Sanità, Benessere Animale, Controlli interni, Controlli connessi alla gestione emergenza 
Covid-19, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio “Strategie e Governo dell’Assistenza 
Ospedaliera” e confermata dal Dirigente della Sezione “Strategie e Governo dell’Offerta”, ai sensi dell’art 4 
lett. d) della LR. N. 7/97, 

propone alla Giunta:

A.	 di prendere atto delle premesse  che costituiscono parte integrante e sostanziale  del presente 
provvedimento;

B.	 di procedere alla costituzione del Comitato Regionale ai sensi dell’Art. 11 dell’ACN 28/04/2022, 
individuando le componenti di parte pubblica e sindacale;

C.	 di prendere atto delle comunicazioni fatte dalle OO.SS rappresentative ai sensi dell’Art. 15 dell’ 
ACN 28/04/2022 che, come da verbale del Comitato Regionale Pediatria del 16/09/2022, hanno 
designato:

O.S. FIMMG
Dr. Luigi Nigri

O.S. CIPE
Dr. Giovanni Rizzo

O.S. SIMPEF
Dr. ssa Maria Domenica Ferri

D.	 di  modificare le DD.GG.RR.  n. 2417 del 04/12/2009,  n. 2322 del 22/12/2015,   n. 43 del 
31/01/2017, n. 1295 del 09/07/2019 e per ultima la n. 1988 del 30/11/2021, nelle parti relative 
alla designazione della  delegazione di parte pubblica  in seno al Comitato Regionale art. 11 ACN 
28/04/2022, che risulterà così costituita:

1)	 Presidente   -   Assessore  alla Salute e al Benessere Animale dott. Rocco Palese o suo delegato;
2)	  Componente -   
3)	  Componente -   
4)	  Componente -   
5)	  Componente -   
6)	  Componente -
7)	  Segretaria/o - 

E.	 di stabilire che le funzioni di segretario, saranno  svolte da un dipendente  regionale con 
comprovata esperienza  e conoscenza  degli istituti  disciplinati dall’ ACN 28/04/2022, che svolgerà  
gratuitamente la funzione assegnata;



46002                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023

F.	 di disporre che il presente atto sia notificato, a cura della Segreteria del Comitato a tutti  i 
componenti ed ai  DD.GG. delle AA.SS.LL., oltre che alle OO.SS. della Medicina Generale;

G.	 di  disporre la pubblicazione sul  B.U.R.P. del presente atto.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla 
Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, 
è conforme alle risultanze istruttorie. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO “Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera” 

Vito CARBONE

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE “Strategie e Governo dell’Offerta”

Mauro NICASTRO

Il sottoscritto DIRETTORE di Dipartimento Promozione non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di 
delibera osservazioni ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Vito MONTANARO

L’Assessore: Rocco PALESE   

LA GIUNTA

•	 udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore;

•	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente di Servizio e  dal Dirigente 
di  Sezione;

•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

A.	 di prendere atto delle premesse  che costituiscono parte integrante e sostanziale  del presente 
provvedimento;

B.	 di procedere alla costituzione del Comitato Regionale ai sensi dell’Art. 11 dell’ACN 28/04/2022, 
individuando le componenti di parte pubblica e sindacale;

C.	 di prendere atto delle comunicazioni fatte dalle OO.SS rappresentative ai sensi dell’Art. 15 
dell’ACN 28/04/2022 che, come da verbale del Comitato Regionale Pediatria del 16/09/2022, 
hanno designato:



                                                                                                                                46003Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 69 del 24-7-2023                                                                                     

O.S. FIMMG
Dr. Luigi Nigri

O.S. CIPE
Dr. Giovanni Rizzo

O.S. SIMPEF
Dr. ssa Maria Domenica Ferri

D.	 di  modificare le DD.GG.RR. n. 2417 del 04/12/2009,  n. 2322 del 22/12/2015,   n. 43 del 
31/01/2017, n. 1295 del 09/07/2019 e per ultima la n. 1988 del 30/11/2021, nelle parti relative 
alla designazione della  delegazione di parte pubblica  in seno al Comitato Regionale art. 11 ACN 
28/04/2022, che risulterà così costituita:

1)	 Presidente     -   Assessore  alla Salute e al Benessere Animale dott. Rocco Palese o suo 
delegato;

2)	  Componente -  Dr. Vito Montanaro - Direttore Dipartimento  
3)	  Componente -  Dr. Mauro Nicastro - Dirigente Sezione 
4)	  Componente -  Dr. Vito Carbone - Dirigente Servizio 
5)	  Componente -  Dr. Paolo Stella -  Dirigente Sezione
6)	  Componente -  Dr. Benedetto Giovanni Pacifico - Dirigente Sezione 
7)	  Segretario      -  Dr.  Gianluca Ranieri - Regione Puglia - Dip. Salute 

E.	 di stabilire che le funzioni di segretario, saranno  svolte da un dipendente  regionale con 
comprovata esperienza  e conoscenza  degli istituti  disciplinati dall’ ACN 28/04/2022, che svolgerà  
gratuitamente la funzione assegnata;

F.	 di disporre che il presente atto sia notificato, a cura della Segreteria del Comitato a tutti  i 
componenti ed ai  DD.GG. delle AA.SS.LL., oltre che alle OO.SS. della Medicina Generale;

G.	 di  disporre la pubblicazione sul  B.U.R.P. del presente atto.

       
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


